Excelência, envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Wanderlei Barbosa, 
Governador do Estado do Tocantins, solicitando procedimentos com vistas ao 
Tombamento da Praça dos Girassóis. 

JUSTIFICATIVA 

A Praça dos Girassóis, é considerada a maior praça da América latina com 
seus 571.000m² (quinhentos e setenta e um mil metros quadrados. Até o momento, 
a praça só perde em tamanho para a Praça Xinghai em Dalian (China), com 1,76 
milhão de m²; Times Square em Daqing (China), com 1,4 milhão de m²; e a Praça 
Merdeka em Jacarta, (Indonésia), com exatamente 1 km². 

Sua construção teve início em 18 de outubro de 1999 e, mesmo com obras